tio oīum bene que dicta sunt per Alīcēnam in hoc: oīa .n. quasi p̄cedūt ex corrupta ymaginātōne: q̄dī ipse non distinxit de vno q̄dī est principiū numeri: & de vno q̄dī ē synonimū enti: q̄dī dīcīt analogice: & credidit ambo esse accidētātē seu de p̄dicamētō q̄tātē. s. significant nominatiū: nihil est. vnde vñum in q̄tātē vt dictum nō sūt oīno īdiūisiblī omnibus modis: & ideo dīcīt vñum nō vñtās: dato ēt q̄dī hoc nōmen sit denominatiū: hoc nō nocet: q̄dī est nomē artificiale acceptum ac si esset abstractuz: id autē q̄dī dīcīt Alīcē. p̄tra diffinitiōnē numeri in qua ponitur multitudō. solutio est mani festa. nam iam dictum ēt q̄ multitudō absolute sumpta vñiuersaliorū ē vno numerali q̄dī est principiū numeri. dictum. n. est q̄ vñū & multitudō inuenitur in vñquo q̄ p̄dicamētō: & dato q̄ esset vt ipse dīxit: adhuc possūt ymaginari numeruz ac si ipse esset species de specieb̄ rerū numerataz: & erit multitudō genus eius & aliaruz rez multaz: & hoc nō est impole per operationem anime: sed hoc accidit numero fm̄ q̄ ipse est actio anime in numeratis. Id autē q̄dī dīcīt Alīcēna in quibuldā suis dictis p̄tra diffinitiōnē vñius & multitudinis q̄dī vñū accepitur in diffinitiōne multitudinis est numerus & vñum diffinit̄ seu cognoscit p̄ p̄uatiōm multitudinis in ipso: vñūq̄dīq̄ igī istoz duoz accipit in cognitiōne seu diffinitiōe alterius: & est quasi petitio principiū: solutio autē hūs apper ex his q̄ notaui vobis de mēte p̄mētātōis in diffōne relatiōz & hec sufficiūt ad p̄ns: & fortasse si de us plōgauerit vñta forte aliq̄ ero vobiscum & declarabo hec oīa demōstratiue: & id q̄dī dīcīt p̄mētātō de ente seu de esse p̄tra Alīcēnam: si illa que iam dīxi nō sufficiunt. Hoc autē q̄ alijs possit dicere p̄tra hoc quō posuit numeruz ex quo est p̄ operationem itellect⁹ in p̄dicamento q̄tātē iam solutum est in eis q̄ notaui vobis iā ex media sua expositione. dcm̄. n. est q̄ in p̄dictis locis loquuntur de reb̄ fm̄ q̄ ipse sūt famose & magis note vobis nō in se. vñ in q̄tātē ēt ponit p̄teritū tp̄is: & tpm̄ nō est nīl p̄ operationem itellectus & que dicta sūt de vno & de ente seu cē a p̄mētātō: est sc̄ia phī exp̄esse i. io. metaph. textu p̄mētī. 8⁹. & maxime fm̄ traductionē latīnā. in arabisca. n. non ita manifestum est: q̄uis q̄s idem dīcīt: & vide. 12. metaphysice. textu p̄mētī. 19⁹. dictum phī: q̄m̄ iue- nit extra substātiām rc. q̄uis nō sit totaliſ ad p̄positum. & vide etiā de analogia istoz. p̄mētū. 19⁹. 7. 20. 7. 21. 7. 12. 10. sc̄di. & itellige rōnes phī & p̄mētātōis illic bene s. in 8⁹. 9⁹. decimi libri: & hec sufficiunt. Illa autē que dīcīt quidam latīni p̄tra commētātōrem in istis nihil sūt & oīa faciliter aguntur itellētib⁹ distinctiones horū nominū bene & ea que sūnt vñiuociez significationib⁹ istoz. Unde sciēdū q̄ esse fm̄ modū loquēdi commētātōris dupl̄ ad p̄positum accipit tātū. Uno modo p̄ esse q̄dī idem est q̄ ens q̄dī est tāt̄ genus decem p̄dicamentoz. Alio vero modo si est synonimū vt dictuz est primo modo rc. i. q̄ res differūt tāmodo quodam q̄ res nō p̄notat existētām actuālēm vel potentialem. esse autē sic. s. vel actuālēm vel potentialem. & diuīdit ad substātiām & accēs & in actu & potētām cui oppōnitūr priuatione: & fm̄ istū modū intelligitur questio phī primo physicoz. cum autē dicimus substātiām ēē itellētū fm̄ alium modū. s. vt est synonimū vñō: alī esset aliqua nugatio: cum autē dicimus substātiām s̄z esse p̄ se seu est ens p̄ se existens accipit ly esse seu ly ens per id quod est tanquā genus & talis descriptio aliquāliter: sed non perfecte facit cognoscere rem & multe ta-

Annotationes

i.5

les descriptiones fiunt in scientiis. Esse autem primo modo non est nisi vel ea esse secundum. sequitur esse primo: intelligit hoc quod dicimus subiectum esse per se: accidens autem huius est per se: esse autem in alio quod est seu huius est per se: esse autem per modum dicto pueniunt oportet praedicamenta equalia et tale ut deinde est prout ostendit per operationem intellectus et talis cognitio praedita cognitione quiditatis rei. sed non quod naturaliter procedere cognitione quiditatis rei donec sciamus ipsam esse extra animam in actu vel potentia sicut est in anima: 'cognitio tamen quid nos praedita habet: accipiendo autem esse secundum significatum eius est aliud a quiditate seu essentia: et tali modo potest quis cognoscere quiditatem: non dico quiditatem esse: et ignorare esse rei secundum modo accepto: cum autem intelligit per esse id quod intelligit per rem est tantum genus deinde secundum prius et posterius: et per hoc solui prout oportet difficultates: unde id quod secundum dicitur per se secundum genus est ex eius natura et scientia et aliud ab istis duobus modis nihil est. dicitur namque quoniam eis sunt alii duo quoque vnum affirmat de aliquo a quo alter negat illa sunt diversa: sed quiditas de aliquo. sed de rosa non existere et ab ipsa tantum negari esse. ergo secundum. Et alias filies rationes ponuntur: sed certe ex malo intellectu huius rei procedunt. nam quiditas et essentia quod est idem per se et est per se tantum genus vel est in actu vel in potentia. ut deinde est. sicut enim est vel accipitur primo modo vel secundum vel in potentia vel in actu: et tunc manifestum est quod si accipitur essentia in actu de quacunque re de ipso est deinde esse in actu primo modo. et si deinde essentia in potentia sit et esse primo modo. vnam quiditas in actu est esse tale in actu et quiditas in potentia: potentia est tale esse in potentia primo modo. manifestum igitur est quod non est aliud modus esse propter hos quos commentator posuit. existere autem in actu est quiditas et tale esse primo modo in actu et quiditas in potentia est existentia: et tale est in potentia si vocari debet existentia cum sit in potentia: ita quod per illelam nam et per quam est ens et quiditas seu essentia per illas existit sive in actu sive in potentia: non quod sit hic aliud accidens per quod res seu ens existit seu huius est in actu vel in potentia secundum modum: esse autem secundum modo quod est per operationem intellectus per diffinitionem et quiditate est id quod negare possumus: et etiam ignorare nota existente quiditate. id est quod dicitur quiditas de rosa non existente vel intelligunt per se esse in rosa sive in potentia sive in actu vel non: si intelligunt quod per se esse in rosa: tunc manifestum est quod esse secundo modo dicitur de ipsa in actu vel in potentia si non: non bene est intelligibile id quod dicitur dicitur de rosa: et de his nolo plus ad presens prolongari magis: quod videtur mihi quod hec sufficiunt: et maxime tibi.

CAnnotationes quedam helie cretensis in librum de physico auditu super quibusdam dictis commentatoris et alijs rebus ad declarationem et confirmationem demonstrationum Aristotelis et commentatoris in eodem libro.

Am voluerit commen-

toris illustris dominus Joannes de Lamiradula habere aliqua quae circa librum physicum: mihi apparent: hoc nullo modo negare potui. Ipse enim vere est virtuosissimus: naturaliter dispositus: recte philosophandum: immo tam dignissimus existit philosophus:

et hec sicut ea ut aliquid de eis scribere. Quaenam. n. paucum brevia et forte obscura sint ipse suo clarissimo intellectu et obscuriora intelligit. Si quis. n. ex se intelligere potest: amio invenire: alioque dicta faciliter cognoscit. Et ideo ego helice

hebreus cretensis volui hec aggregare. hec tamen quod non sunt bona nisi sibi et eis qui ei assimilantur qui pauci sunt. Presupponendo tamen multa dicta modernorum: quod tamen oportet clara sunt ei: quod oportet ordinare videri: aliter erit quedam confusio: in istis tamen omnibus loquor ut physis non aliter: via tamen legis que firmior est: est alia et.

Circa phoenicium ubi dicitur quod secundum scie speculativa sunt per exercitium secundum. **C**um textus est rectus inter intelligit quod secundum scie speculativa sunt propter exercitationem intellectus. sicut intellectus exercitetur: et acquirat habitatem intelligendi et recte intelligendi

in scientiis speculatoriis quod sunt per seire et perfectionem intellectus secundum: ut naturalis et divina: quod sunt de spiritu et rebus naturalibus et eternis: non autem sic sunt mathematicae. Quod autem scie mathematicae saltus secundum sunt tales et quod sunt quae taum logica: et maxime apud antiquos non habentes logicam saltus complete: declaratum est a platonice in suo de regimine ciuitatis: et ab Averrois in commento viii libri: quem traduxi vobis de hebraico in latinum et iam dixi de hoc in questione mota de possibilite ceterationis in fine. **C**Item in eodem ubi dicitur. Sed usus quo virtutem entem et inductionem secundum. Nota quod dialecticam venit inductione inferendo universaliter a multis vel ab omnibus individualibus ut dicunt est in secunda priorum: et hoc facit per se ex inductione. In hac autem scientia non virtutem talis modo inductione. Inductio enim ingressum habet in scientiam demonstrativam hoc modo, verbi gratia. Nos videmus hunc hominem esse animal rationale et hunc. et tunc intellectus cognoscit predicata in eis subiecto per se: et est habitudo essentialis et necessaria iter subiectum et predicatum: et facit tunc propositionem universaliter. et hec universaliter aliquando acquiratur ex cognitione unius individui tantum: ut aliqualiter dicit commentator. et huius ubi philosophus dicit quod hirundo facit nidum propter finem. Aliquando multorum. ut bene declarat commentator. et posteriorum. commento. io 4. et 106. unde non acquiritur universalis in scientia demonstrativa per se ex inductione. Nam verificatio universalis est propter habitudinem essentialis predicationis et subiecti: et hec dicta sunt a commentatore in libro Topico. in primo vel secundo quem non habet traductum. Et per eas dicta patet etiam quod dicit de entem. nam aliquis ex uno individuali seu specie acquiritur individuali universaliter exemplificatus de hirundine. Verum est etiam quod inductione thopica entem ingressus habet in scientias demonstrativas non ad probandum ignotum naturaliter: sed ad declarandum notum per se: quod tamen indiget modicula declaratione. Sed hoc non intendit hic commentator ut intelligens intelligere potest.

Omento primo ubi dicit commentator sed quedam considerant de causa formalis tantum. s. mathematicae. Et quedam de tribus causis. s. de motore: fine: et forma et est scientia divina. **C**irca hoc notandum est illud quod dicit commentator commento. s. et 6. et 12. metaphysice: nam ibidem declaratum est quod metaphysicus declarat quod prima substantia abstracta est forma finalis seu motor: preterea declaratur in aliis quomodo mouet et quod mouet tantum amatum et desideratum. Et videtur mihi quod translator errauit: et accepit loco ly efficientis motorem. Unde in primo sue summe metaphysice dicit quod id quod declaratum est in scientia naturali sunt due cause ultime tantum. s. materia et mouens et remansit super ipsum hic declarare causam finalis et formalem et efficientem. nam iam ponit quod dicitur est inter motorum et efficientium motor dat motu motum et efficiens atque dat for-

magis ppter quā est motus. Hec sunt vba eius et vult dicere vt ppter vlt metaphorice. vt dixit in qōib⁹ de motorē et efficiētē. In istis aut̄ iferiorib⁹ verū mediātē tñ motu et agētib⁹ ppteris ppteris. In alijs aut̄ metaphorice. vt illic dictū est. et cōmētator et illic h̄ dixit aliquāl. nō tñ declarat p̄m⁹ phs substātias separatas eē: neq; p̄m⁹ motoz eē: neq; h̄ ē possibile nisi nālī p̄ motu. nam substātias eē separatas no possum⁹ pbare nisi p̄ motum eternū: vt declarata phs. s. hui⁹ neq; p̄rōnes Auicē. pbat alio mō p̄m⁹ motoz eē separati. imo si aliqd p̄clu dūt nō p̄cludūt nisi p̄m⁹ cāz eē: nō tñ eē separati et maxime apud ponētes celū eē simplex. non p̄positu ex mā et forma dāte ei eē: vt ē intētio phī: t̄ ē vītas nisi diceret q̄ oē qd mouet ab alio mouet: s̄ tūc mediū eēt mot⁹. Et vide roes ei⁹: neq; ēt p̄ rōnē Auicē. pbat p̄m⁹ motoz eē: et maxime eo mō quo formauit ipsas Auicē. nā p̄positio dices. q̄ qdib⁹ ens vlt ē necessariū vel possibile sive cātū vel nō. Si intelligit p̄ possibile vez̄ possibile. s. māle seu q̄ existit potētialiter in mā. tūc p̄positio est vera. Sz tūc ipse pbat hoc de necessitate p̄ motu. Nam q̄ dicit q̄ possibile idiget cā ē ac si diceret idiget mouēte seu transmutabilitate. pducēte ipm̄ de potētia māe ad actum: ex quo q̄ possibile intelligit māle vt dictū ē. Prereterea quo-cūg sit hoc: adhuc nō pbaut p̄ istam rōnem primā cāz eē: imo p̄t q̄ dicer q̄ nō inconuenit in qbusdā causis p̄cessus in infinitū. ego. n. sū s patre mco et ipse a suo: t̄ sic in infinitū. Et si intelligit p̄ possibile vlt causātū illō qd̄ est oī sua nā p̄uātū seu p̄uatio: et p̄ducit totalit̄ ab agente. s. non ex subiecto tūc illa sua p̄positio est falsa: et adhuc dato q̄ sit vā nō deducit p̄ hoc nāt ad cāz necessariā nō ad p̄m⁹ Sz necessariā ex alio. Positū enīz dicere q̄ sunt cause infinite necessarie nō habētes primaz: et q̄uis hoc ē fālsum. tñ Auicē. non pbaut hoc: nota tñ q̄ q̄uocunq; sit h̄ metaphysicus nō p̄t pbare saltez subātā eē separata nā nullus artifex. pbat p̄ncipalē partē sui subiecti. Et q̄o an artifex. pbat suū subiectū est alia ab ista vtrum separata eē possint demōstrari nāt p̄ motu q̄uis sint iuicēz conne xe vnde si esset alia via a motu sequeret q̄ alio artifex pbaret seu possz. pbare suū subiectū. s. metaphysicus. vt inuit cōmētator. i. 2. metaphy. p̄mēto. s. vnde p̄ hoc ēt q̄ nullus p̄t pbare suū subātā. pbat q̄ non est alia via: et fili⁹ exuerso. Et advnā rīdeo simplicēt q̄ nlla ē alia via a motu vide p̄mēto. 22. secūdi būius. et cōmēto. 5. duo decimi meta. Et lib. d. d. circa hac māz. Ad aliam re spōdeo q̄ nullus p̄t demōstrarē p̄tēz p̄ncipalē sui subiecti: et maxime. q̄ fm̄ antiquos metaphysica diuidit in duas sciētias. Una est de separatis a mā: reliqua de alijs. Qd̄ aut̄ nullus artifex p̄t pbare suū subiectū vt dictū est patet. nam subiectū formaliter acceptum manifestum est q̄ non pertinet ad illū artificē: neq; a priori: q̄ medium p̄ qd̄ pbabif illud subiectuz: vlt est mediū contentuz sub illo subiecto formaliter accepto vel ei attributuz vlt nō. Si nō ergo nō eiusdē artificē. s. s. ḡ p̄supponitur subiectū formaliter acceptum seu sua ratio. Sed cōmētator alio modo declarauit hoc in p̄mo posteriori in p̄mēto magno: ubi phs loquitur de hoc. Et iō metaphysicus nō pbat deū esse seu primā causam ouiz causaz: et q̄uis pbat q̄ subātā abstracta est p̄cipiū substātia sensibili: et iuestiget p̄ncipia substātia in eo q̄ substātia tamē hoc facit q̄ accipit pbata a nālī vt dicit cōmētator cōmēto. 5. 6. i. 2. metaphy. Et si dicat q̄ naturalis pbat p̄m⁹ motoz qui est p̄ncipalis sui subiecti: res p̄deo q̄ n̄ est vez̄. nō. n. est pars subiectua p̄ncipalis sicut entia separata sunt respectu entis simplicēt. Sz est cā prima sui

subiecti a posteriori: et hoc h̄ attributionem ad ens mobile seu corpus mobile. nō aut̄ res sic se h̄ in p̄ma p̄bia. nam ibidem p̄sideratur de ente fm̄ q̄ ens: p̄ncipia autē abstracta seu p̄ncipia prima entis in eo q̄ ens sunt p̄ subiectua entis: imo p̄ncēta. Intelligo aut̄ hic per p̄ncipia entis: p̄ncipia subē eternae. Et cum hoc q̄ sunt p̄ p̄ncipalissima sunt ēt p̄ncipia nec hoc inconuenit in tali subiecto. nam ipm̄ est ens inquātum ens. vñ et hm̄ entia sunt hoc modo imo p̄ncipalissima et simplicissima: et maxime p̄mūz ens q̄d̄ est causa oīum alioz: et sunt cāe ntis in eo q̄ ens essentialē: non i eo q̄ mobile seu aliud sile: non tñ sunt cause totalis entis subiecti nisi aliqd̄ es- set cā sui. Ulterius nota q̄ p̄mētator in media sua expo sitione in. io. metaphy. dicit q̄ nullus artifex pbat defi nitionē sui subiecti q̄n fuerit ignotum esse. nam hoc nō potest. pbat nec p̄ demonstrātōz simplicēt: nec a posterio ri. Simplē aut̄ no: q̄ tales demonstrationes sunt a poste rioribus. s. demōstratiōz q̄ sūt definitions in potētia. Impole aut̄ est p̄tes esse notas et totū ignotū: vult dice rervt dixit p̄mento p̄mo primo posteriori: et partes defi nitionis non dāt definitionē: vt ignotū p̄ se cognoscit a noto: sicut ē in xlōne ex p̄missis. Vnde ibidē. nec p̄ de monstrationem a posteriori q̄ talis sit a rebus q̄ insūt subiecto. Falsum aut̄ est q̄ subiectū sit ignotū. s. an sit: et res q̄ existit in eo sit nota eē. i. sit nota eē i ipso. vlt ab ipo q̄ alt̄ illud nō demōstrat: et dicit in sumā q̄ si subiectum est ignotum. s. ens esse: impole est ipsum: probare in illa scia. Sz recipit ipm̄ esse ab alia scia in q̄ declaratū est si cut metaphysicus a nālī recipit subātā vel partez p̄ncipale subiecti. s. substātias separatas eē seu motores sepa tos seu modū essendi ei⁹: vt mathematicus accipit a me taphysico. Et dicit q̄ hoc qd̄ dixit de subiectis artis. ma nifestū ē. s. cū esse ei⁹ ē ignotū artifex illī artis non decla rat illō. Sz vrt̄ si p̄s illī subiecti sit ignota. p̄t artifex illī artis demōstrate. Illud dubitationē h̄z: et dicit q̄ im possibile ē illō. pbat p̄ demonstrationē simplicēt ex quo ipole ē h̄re cas ex qb̄ p̄stituit cognitionē: et ipz eē igno tuvē dcm̄ ē: s̄ si sit accepta a vīficatōe qdā so⁹ pole ēt sīvñ h̄riū sit notū i vna arte: et alio ignotū. pole ē pbat ignotū ex h̄rio noto i illa arte. Et h̄ iā fec Arist. in esse ignis. Utz aut̄ h̄ fieri p̄t p locū a fili⁹ pscrutatoe idiget: q̄ file ē loc⁹. i. tople⁹: et aliquāt q̄busdā materijs pole est eē loc⁹ demōstratiō. Sz i h̄ qd̄ dīc h̄ p̄mēto. et dubiū: q̄ i. 4. celi p̄mēto. 32. pbat phs et p̄mēto. ignē eē: et p̄s subi q̄ ē p̄s mūdi de q̄llīc p̄siderat: et illa. pbat n̄ vlt eē a h̄rio nec a fili⁹. Et forte dōz ē q̄ phs n̄ pbat hoc illīc: vt tal ar tifex h̄z et artifex cois disputātōz ēt antiq̄vēt appet ibidē. Ut forte h̄z pbat p̄ locū a fili⁹: vt dicit illīc p̄mētator sic si vniuersū aq̄ zc. Et forte h̄z n̄ ē illīc totalit̄ ignis: q̄ notū ē de p̄tib⁹ ignis: vt dīc illīc p̄mētator. De igne at̄ p̄phēdit nihil nisi p̄tes: et tu p̄sidera et p̄ple p̄ te. Id at̄ qd̄ dīc p̄mēta. i. 2. de aia. nō h̄dīc huic p̄sideranti bñ. Intedit iō cōmēto. i. illo. io. q̄ definitio subi non pbat esse in subo seu dīfinito seu n̄ pbat eē vt dīfinitio nec a p̄ozinec a poste riori i illa scia cui⁹ ē subz: cū subz fuit ignis esse: et h̄z pbat vt dcm̄ ē. Si at̄ subim̄ ē notū eē tūc non pbat definitio a p̄ozis: h̄z bñ a posteriori. pbat de definitio seu de subo. Subz at̄ n̄ pbat eē nec a p̄ozinec a posteriori i illa scia cui⁹ ēt subz. Et h̄z itellexit phs. io. vlt. ii. meta. cū dixit q̄ subz et ei⁹ qd̄ ēt non ē demōstratio. Intelligēt p̄ subaz subim̄. et p̄ qd̄ qd̄ ēt diffōne subi. Diuersimode iōt̄ intelligit hoc phs. nā subim̄ nullo pbat. Definitio. n. aliq̄ mō sic. et bñ p̄sidera i hoc qd̄ dīc definitiōne p̄bari ne p̄tin- get error qz n̄ possit ad p̄ns magis plongare. Et vide p̄mēto p̄mū. 6. meta. et p̄corda. Vnde etiam in primo po

steriorꝝ p̄mēto. 55. 7. 56. 7 in. 2. p̄mento. 12. 7 in. 12. meta. p̄mento. 5. 7. 6. **C**In p̄mento. n. p̄mo sexti metaphysice intelligit p̄ substantiam definitionem subiecti quū dicit. Subiecta nō hñt demonstrationem. hoc etiā potest habere aliam declarationē quā intelliges ex dictis in p̄men- to libri posteriorꝝ i locis dictis. Et tu p̄sidera: 7 cōp̄le: 7 p̄corda: oia. n. no possūt scribi. Et noravlt̄ q̄ dato & p̄mam cāz possit metaphysicꝝ p̄bare esse: non tñ pot̄ p̄bare ipsam esse separatam: q̄r ut separata est p̄s p̄ncipalit̄ subiecti: dato & p̄cedas q̄ p̄ma cā nō est pars p̄ncipalit̄. Nota ē q̄ si aliqd. p̄bat rōnes Auic. ille p̄supponunt motū & declarata a physico: vt dicit cōmen. in. 2. meta. qñ p̄bat p̄cessuz ifinitū in aliquo gñe cāc eē impossibile. iūno vñit̄ demonstrationibꝝ physicis. Ipse etiā supponit ibidē cām finalem esse: hoc aut̄ p̄prie nō p̄bat nisi p̄ rō- nes nāles: neq̄ p̄baut Auic. que est p̄ma istaz̄ quatuorꝝ quā dicinꝝ p̄ma simplicꝝ: neq̄ q̄ sit separat̄ finis: 7 si quis diceret p̄m̄ a nullo depēdet. Corpus aut̄ depēdet a suis p̄tibꝝ: q̄ dicere possimꝝ q̄ p̄m̄ nō depēdet ab alio tanq̄ ab agēte. Sz nō est. p̄batū p̄ hoc ipsum nō dependere a partibꝝ: 7 vñi hoc. p̄bare nō possimꝝ nisi motū supponē- do mediate vel immediate. Sz dñatio tua dicebat ḥbec. nōnē dictū est in qōnibꝝ phī: q̄r viderunt ordinem mira- bilē & ingeniosuz̄ iuentū in entibꝝ ciuerunt q̄ ille q̄ dedit eis hñc ordinē itellecualē artificiale est itellectus p̄ se: 7 sine via mot̄ p̄bat hoc: 7 rñluz̄ fuit p̄ me q̄ q̄uis hñetur ex hoc q̄ est itellect̄: 7 q̄uis claz̄ est q̄ nō intelligit p̄tu- lariter nec vñr: vt dñm̄ est alias: tñ possuz̄ dicere q̄ est in mā seu in corpore sicut aia n̄a quā virtus cognoscitua se quif. Sz dicebat̄ p̄tra hoc. Sequeret̄ q̄ itellectus n̄ qui est separat̄ a mā s̄m doctrina cōmentatoris ēt no- biliōz p̄mo. Separatū. n. nobiliō est mā hic. Ad hoc aut̄ rñlum est q̄ dato q̄ ita sit: tñ hoc erit vñp̄: si cetera sint paria: sz non est ita in p̄posito. Primuz. n. q̄uis sit māle: tñ hñ alias multas dignitates: 7 illo simplicꝝ nobiliō est in itellectu n̄ro: 7 si dicat sequeret̄ s̄m hoc q̄ p̄m̄ est generabile & corrupcible: dico q̄ tñc tu p̄bas p̄ vñi mo- tū: 7 vñr hñt̄ p̄ hoc. p̄bari nisi motū p̄mo: vt declara- tum est in 8°. nisi supponat aliqua p̄positio istabilis vel forte aliqua alia p̄positio que est declarata p̄ motu.

Ircā cōmētuꝝ 2^m 3^m & 4^m eiūdē p̄mi nota q̄ phī i p̄ncipio hñlibri ponit duas qōnes p̄ter p̄maz̄: sicut ēt assentunt oēs greci. Una eaz̄ est q̄ debem̄ incipe p̄i loq̄ de rebꝝ ma- gis vñibus. nam ipse sunt notiores min⁹ vñi- bus. Alia autem est q̄ modus doctrine & investigatiōis in rebꝝ nālibus est p̄cedendo a cōpositis sensatis ad sim- plicia: nā composita sunt notiora apud nos in hoc in cō- positis. Et he qōnes sunt valde diuersa: nā p̄ vñam eoz̄ dñclarat de qua re nāli debem̄ p̄i loq̄. An de magis vñi an de minus. vñ. g. an de materia simplicꝝ. an de aliqua mā. s. hois & equi. Et declarauit ibidē q̄ debem̄ loq̄ de ma- gis vñibus seu cōibus p̄ causas quas posuit ibidē p̄men- tator. Una eaz̄ est q̄ magis vñia sunt magis nota & de- bemus incipe a magis notis. Alia aut̄ q̄ declarat mo- dū declaratiōis & scie. s. an p̄cedit a p̄posito ad simplex: & a p̄ori ad posteriorꝝ: 7 vñficauit ibidē p̄mam partem: q̄ p̄posita sunt notiora nobis. Et he qōnes sunt multū diuersa. Et manifestū est q̄ hec intētio Arist. ibidez: nāz ipse p̄clusit bis & in vna p̄clusione terminus medi⁹ est q̄ p̄positum ē notius: 7 in alia q̄ vñiuerale est notius. Et ipse non declarauit in illo libro p̄positionez̄ seu minus vñiuerale p̄ medium vñle: sed declarauit materiam sim- pliciter p̄ compositum. Sed hic accidit dubitatio. nam nos debem̄ incipe a notiori vt dicit phī: 7 dicit q̄ hoc

est vñle: 7 in alia qōne dicit q̄ posteriorꝝ est magis notuz. **C**Arguat igit̄ sic. Posteriorꝝ seu vñiuerale est magis notum. Et in alia qōne dicit q̄ posteriorꝝ est magis notum: ergo ḥdictio. Et quāvis possumus dicere q̄ poste- riūs nō est min⁹ vñiuerale: nā nos non accipim̄ posteriūs determinatū. s. aliquid idividuum demonstratū seu qđcū q̄ posteriū: sive si hñ sive sit asin⁹: 7 hoc est q̄d vocavit Auer. cōpositionē specificāvel p̄positionē spēi. s. spēi cō- positi. Et hñ istū modū nō est minus vñle. Tamen pp ve- ritatez̄ ego rñdebo inclusus q̄uis esset p̄cessa p̄positio. di- cens q̄ posteriorꝝ est minus vñle: 7 dico q̄ magis & min⁹ sunt relativa: 7 ideo cum dicimus minus vel magis vñle est minus notum & magis notum: debem̄ declarare re- spectu cui⁹ est minus vñle vel magis vñle seu cōe. Dico er- go q̄ posteriorꝝ & cōpositum est magis notū simplici vñli seu coi in rebus naturalibꝝ vt compositū est magis no- tum apud nos q̄ materia vñli: nam ex esse & trāsmuta- tione p̄positi in spē in qua p̄cipitūs p̄positū idividuum cognoscim⁹ eē p̄me māe. Lū hoc tñ totum ēt est vñp̄ q̄ simplex magis vñle ē magis notū simplici minus vñli. v. g. Materia absolute ē magis nota vel facilius p̄uenimus ad cognitionē māe asin⁹ vñli hois: nō q̄ ipsa sit notior̄ ho- mīne vel asin⁹ q̄ sunt cōposita: 7 p̄ hoc soluit̄ ḥdictio. Nā philosophus dicit in vna qōne q̄ debemus p̄i lo- qui de rebꝝ magis vñlibꝝ & postea de minus vñibus. nam magis vñlia sunt nobis magis nota min⁹ vñlibꝝ vel faciliter deducimur i cognitionē istoz̄ i rebꝝ simplicibꝝ. A facili- ribus aut̄ debem̄ incipe: sicut declarauit cōmentator in p̄ncipio libri posteriorꝝ in cōmento ma- no. illic. n. p̄it̄ hec vñba. Et necessariū ē in ordine doctrine incipe a ma- gis nota: sicut necessariū ē in iuentō p̄lonis. s. q̄ volē- do p̄cludere p̄cedimus a magis nota ad minus notuz̄: sed fuit vñiuerale apud nos notius particulari. s. minus vñiuerale ipso. nam vñiuerale assimilatur toti cōposi- to & particulare assimilatur parti. & sicut totum cōposi- tum est magis notum apud nos parte: ita magis vñle est magis notum apud nos minus vñli seu determinato. Nā ipsum continent res multas proprias seu determinatas vel partes vel quōcunq̄ volueris vocare illa: & iam de- clarauit hoc Aristo. declaratione p̄fecta in libro p̄physici auditus: hec sunt vñba eius: & intelligendo ista p̄t̄ quis intelligere ea que dicta sunt. In alia autem qōne dicit q̄ nos debemus p̄cedere a p̄posito & posteriori ad simplex p̄iūs. Nam cōpositum est magis notum nobis q̄ sim- plex vñle: & possibile est etiam q̄ sit notio proprio seu de- terminato: sz cognitio huīus nō est necessaria hic. cum ergo dixit q̄ posteriorꝝ est magis notum. vult dicere q̄ est magis notum q̄ simplex vñiuerale: quāvis ipsum sit minus vñiuerale: 7 hoc accidit ei p̄g compositionē nō q̄ ipsum est minus vñle & p̄pter compositionem: vel s̄m q̄ ipsum est compositum per quā compositionē est ma- gis notuz̄: dicit q̄ debemus procedere a composito po- sterioř ad simplex p̄iūs. Lū autem dixit q̄ magis vñi- uerale est magis notuz̄ vel facilius cognoscitur. voluit per hoc quod est magis notum q̄ minus vñiuerale sim- plex nō q̄ compositum: & hoc est valde manifestum: sed prolongauit de hoc tantum: quia vidi fere omnes expo- sitiones latinorum in questionibꝝ eorum & expositionibꝝ esse p̄fusos in declaratione huius & multa dixerūt: sed non peruererunt ad intentionēz̄ philosophi & com- mentatoris in illis: quia non intellexerunt verba eoz̄: & isti errauerunt in duobus: vnum eoz̄ est q̄ non re- ferunt magis & minus ad rem ad quā debet referri. Aliud autem est q̄ acceperunt illud quod est per accidentis loco illius quod est per se. putauerunt enim q̄ minus

vle est magis notū: qz viderunt ppositū qd est minus vle si cōcesserimus hoc qd est magis notū magis vli. Sed h accidit cōposito posteriori no fz q est min² vle: fz qz est ppositū. Et fz hūc modū. s. fm q est ppositū ppter qd il lud ē magis notū: dixit q debeam² incipere ab ipso nō qz ipm est minus vle: nā ipuz esse min² vle fz q ab ipso pcedim² ad magis vle in est ei p accidens: nā nos nō pcedim² ab ipso ad pzi nī qz ipm est magis notū: t hoc iuenit in ipso: qz est cōpositū. nō qz est minus vle: t iō dicimus qz quēdā res min² vniuersales sūt magis note rebus magis vli: nō fz q sūt min² vles: sed fm aliū modū. Sed debes scire qz sensibile seu sensatū fm q est sensatū nō est notū apud nām aliquo modo: t vle ē magis notū apud nos min² vli: vt gen² r spēs: sicut est apud naturā: sed vle causalitate vt prima mā r p̄mus motor sūt magis nota nāe qz fint apud nos: t nō est hoc ita i reb² vlibus q inueniunt in multis sicut gen² r spēs sicut diximus: sed itellectus vel intellecta sensatoꝝ sicut intellecções cōpositoꝝ r descriptiones eoz sūt magis note apd nos itellectibus seu itellectis rex remotaꝝ a materia vel a sensu: t sūt cognitioꝝ causaz r caule causaz r ecōuerso apd nāz: sicut declarauit h Auerrois in p̄cipio libri posteriori in cōmēto magno: t iō dices absolute qz min² vle ē magis notū apd nos magis vli errat dices etiā qz sensatū seu sensibile est magis notum apud nos qz itellectuꝝ errat: nā prima itellecta sunt notoria apd nos qz sēsata. C In cōmēto 5° vbi dicit. t suas cas fz fidē r inferius dīc. Causas suas fm ymaginatioꝝ. Nota qz p fidē itelligit verificationē. s. affirmationē uel negationē. p ymaginatioꝝ aut̄ intelligit apprehensionē seu cognitionē simplicē que vocat apud latinos simpli-cū ap̄phēsto. r iste fuit modus loq̄di arabū r hebreo rū: r cōmētator isto modo loq̄t muliōtēs in 3^{de} aia. r hoc etiā itelligit ex sua itētione hic r maxime i p̄ncipio cōmēti. quis enī traductor: nō recte traduxit: tñ moder ni debebat hoc intelligere ex verbis cōmētatoris. C In cōmēto 21°. vbi dicit: t eē eius fz albedinez est aliud ab ee eius fz musicā z̄c. Nota qz capit hic esse alio modo r cōmēto 25°. alio modo. Illic enī itelligit p esse separationē seu p se stare: hic aut̄ rōneꝝ seu definitionē. C In cōmēto 36°. vbi dicit. Partē que est de spē partii in qz totū diuidit z̄c. Nota qz ex hoc cōcludit qz p partes actuales intelligit minima nālia que possit existere actua liter diuisa. C In cōmēto 44°. in principio cōmēti vbi dicit. Sed principaliter r per se corrūpit in aliquid terminatū vnu z̄c. Nota qz illud qz ponit in qnto nō contradicit huic: nā forte ois motio sic absolute cōsiderata est de cōtradictorio in 2dictorium primo r per se: t de uno in vnu. cōsideratio tñ specialiter spē numerationis nō ē vnu modus de quib² mā generatio simpli est de nō esse in esse primo r per se: nā nihil aliud principaliter itelligit p generationē simpli: t corrūptio simpli est de esse in nō esse: hoc tamē non est sic simpliciter veruz: t vide cōmēto 8^m quīti. dealbatio z̄c. r similia dicunt motū de nigredie ad albedinē seu de nigro ad albū primo r p se. r ratio ē quia iste motus est iter res p̄triarias positiuas partibſlitter acquisitas seu successive in subiecto ente in actu: t ideo immediate mouet de albedie in nigredinē: t ecōtra. nō autē sic est de ḡnūtioꝝ r corruptione simpliciter. t vide 2mētū septimum qnti: t veritas est qz illud qd corrūpitur seu ḡnūt: corrūpit semp in aliqd vnu determinatum. similiter in ḡnūtioꝝ: t hoc semper. Qn̄ enim album corrūpit corrūpit in nigruꝝ semper. nā t si corrūpitur ad rubeum vel ad pallidum non corrūpit ad illa nisi fm qz sunt in aliquo modo nigra sic

dī in quinto commento sexti: t maxime fm illā expōtionem cōmentatoris in qua dicit. Cum igitur ppositio dicens qz transmutatio est z̄c. Unde pmo r p le album corrūpitur ad nigrum. Scđario aut̄ ad media que sunt termiata: t hoc vult hic cōmētator. t sic nulla ē 2diction. pōsitum. n. qz p̄triarium primo r per se corrūpitur ad p̄triarium pōsituum: vt dicit ibidez cōmētator expresse in cōmēto octauo. adhuc vez est qz res primo r per se corrūpit ad vnu. C In cōmēto. 45. versus finem cōmēti. vbi dicit. t est illud i quo est p̄tuatio propria illi cōpositioni. i. non hñs illam cōpositionem: est tñ aptū natūm illam habere: t in eodē cōmēto p̄z post vbi dicit. Sz illud in quo est p̄tuatio illi² cōpositionis z̄c. Nota qz vñ qz qn̄ ex simplicibus nō albis fit album compōsum: t ex opposito fm habitum r p̄tuationem: qz fit a simplicibus nō coloratis p̄ commixtōnem certain ad quā sequit̄ coloz seu talis color: non. n. ad qualibz comixtōnē sequit̄ coloz nec savor nec odor vt dicit cōmen. in. 5. colliger r in alijs locis. hec tñ non sunt nisi in mixtis: t ideo passiones mixti dñr: tñ inueniuntur in pluribz mixtis r quasi in oibz. C In 2mēto. 50. vbi dicit. Qd principia z̄c. nō ḡnūtur ex alijs. Intellexit nō p̄stiuuntur tanq̄ ex partibus: t in eodem cōmēto i fine vbi dicit. Non traſmūtabilita. Intellexit iter se adiuvicem qz p̄tuatio nec fit forma neqz econuerso neqz generant ex alijs tanq̄ ex partibus essentialibus. Reliqua autem. s. non prima p̄stiuuntur ex p̄zimis: t sic p̄ma non sunt traſmūtabilia aliquo istoꝝ modo: fz sūt p̄manentia. C In 2mēto. 60. in fine 2mēti in illa parte in qua ponit cōmētator quatuor rōnes ad pbandum nihil produci seu fieri ex nihilo vbi dicit. Et impossibile est vt sit in illo cuius partes z̄c. idest qz motus est in recipiente: t recipiens remanet cum recepto. C In cōmēto. 70. vbi loquitur de materia r de potētia materie: est nota dum vt puto: qz per potētiam due intentioꝝ itelligunt. Una est relatio seu respectus rei ad actuū: t hec intentio est defectus quidam r p̄tuatio quedam. s. qz non est in actu. Scđa est dispositio seu aptitudo p̄ quā subiectū fm suam naturam est aptum seu disposituz: t hec dispositio non est p̄tuatio oīno sed est quedam qualitas. s. de specie qualitatis que dī potentia naturalis: t est illa p̄ quā res est apta seu disposita agere vel pati: t hec est dispositio remota saltē respectu compositorum: nā forte ipsa est propinqua respectu elemētorum: quamvis sine dubio in materijs elemētorum sunt dispositiones diversae r estrona in fundamento materie: t preter hanc sunt dispositiones propinque fm numerum specierum entium: sicut dicitur in. 12. metaphysice. Sed iste sunt producere in materia mediantibz formis elemētoruz: t quedam earum mediantibz compositis. vt verbi gratia. forma panis disponit materiam ad recipiēdum formaz sanguinis vel formam humanam cum comedit. Et dispositio hec propinqua sive accipiatur p̄ respectu sive p̄ dispositione aliqua qualitatua est per se ad formaz vniuersalem: t est illa quamvocat Auerrois in libro celi r mūci: potētiam essentialem seu per se: t est per accidēs ad formam Platonis r Liceronis r fm istum modum vocatur potētia accidentalis: t ideo nō est hec potētia essentialis in infinito tempore: que postea p̄tuetur in ad uētu actu. Nam nulla forma specifica p̄tuatur tempore infinito: t etiam iste potētiae propinque sunt generalibz r corruptibz: t forte he etiam fm qz sunt propinque vocantur per se. Vide in quarto huius. in cōmēto centesimo vigesimo: t etiam non sunt in materia potētiae infinite. Nam nō est in materia quomodocūp

accipitur potentia nisi una potentia propinquia cuiuslibet speciei et est respectu forme specificie vniuersalis: sed accidit huic potentie vni multiplicari cum consideratur respectu individuorum. sicut declaratum est aliquo modo in questionibus meis de intellectu vbi locutus fu^r de natura vniuersalis: non tamē dico quod nō sunt diuerse dispositiones eiusdem speciei in diversis portionibus materie. Et Auer. declarat quod potentia quomodoque duorum modorum accipiat nō est substantia seu essentia materie neque pars essentialis ei. Quod autem dispositio seu preparatio nō sit substantia eius manifestum est ex sua ratione quā posuit in sua summa libri physicoꝝ. et in media sua expositiōe. nā possibilis vel preparatio idiget subiecto. Dicitur si ista preparatio esset sua substantia: eēt materia sibi ipsi: idest subiectum eius substantiae: nam potētia dicitur per relationē ad aliquid. Vult dicere: ut puto quod potētia et preparatio est potentia vel preparatio habentis potētia. Dicitur si sua substantia esset potētia: et nullo modo haberet esse in actu: nō dico sicut forme vel habentis formā esset in potentia ut sit in potentia: idest quod esset aliquid hic quod est in potentia prima mā: et ut puto: has rationes tetigit hic in sua ratione scđa in hoc cōmento: et ideo dixit. Nō est potentia neque priuatio. Et forte voluit etiam quod potētia et actus sunt de predicamento relationis: et ideo nō est potētia. nā potentia dicit per relationē ad actuū. Sed debes scire quod Auerrois nō negat nisi substantia eius esse potentiam eo modo quo dictū est: idest quod substantia sua sit potētia et non substantia subiecta. Sed bene p̄cedit quod hec dispositio est substancialis ei per relationē ad formā vniuersaliter. nam natura eius est ut recipiat formā. Et ideo dicit in de substantia orbis quod potentia est differētia substantialis materie: et fīm hoc forte potētia hic quā h̄z per respectu ad omnes formas nō est accidens: sed est substantia eius. Sed nō est substantia eius potētia respectu sui ipsius: idest eo modo quo dictū est: et tō potētia quā h̄z respectu formarū dicitur quod est accidens ei: idest quod potentia nō ē substantia eius respectu sui ipsius: cum hoc tñ cōcedim⁹. Quod cuilibet forme specificie est dispositio seu preparatio propria ut materia immediata ex qua fit res mediantibus dispositionibus factis in ea: et hec dispositio inuenitur et sit seu producitur in materia productione vna. Sed preparatio vna quam habet respectum ad omnes formas est sua substantia. i. quod est subiectum: in cuius nā ē recipere formas nō quod in ipso sit potētia addita sup substantiam eius. Et considera in cōmento. 26. secundi. et fīm hoc non indigemus potentia nāli una: et si forte cōcedere volerimus in esse huius potētiae naturalis. Dico quod voluit in suo dicto de substantia orbis quod ipsa accipiat loco differentie substantiarū non quod sit differentia substancialis. Et si intelligamus quod Auer. vult quod substantia māe non est potentia. s. respectu substantie eius quis sit in potentia respectu forme sine potentia naturali: tunc p̄ma rō quā fecit hic est fortis. s. quod si potentia est substantia eius: tunc substantia eius corrūperetur in aduentu forme. nā tunc priuatur potentia. Sed si dicamus quod hic est potentia naturalis. tunc hec rō declarat quod defectus iste seu priuatio non est substantia eius. nam priuatio corrūpitur seu deficit in aduentu forme. nam nō est possibile dicere quod potentia naturalis corrūpitur. Si hoc enī esset: ita nō recipere amplius saltem ex illa specie: et videt m̄hi fīm suā intentionem quod non est in ipsa potentia naturalis: sed fīz suā substantiā est in potētia ad formas omnes. Nota tñ bene quod potētia ad p̄positū duplicitur dicitur. Uno modo de subiecto potente. Alio modo de re receptibili seu respectu rei receptibilis vel forme ad actuū. Primo modo est

substantia quedam possibilis ex se: et hec est sua substantia seu essentia: et per hāc naturā est in potentia ad oēs formas non per aliā. Secundo modo autem est quidā respectus et indiget subiecto et definit esse cum aduenit actus: et fīm hunc 2^m modū negat hic cōmentator quod sit de substantia eius. s. quod potentia secundo modo nō est substantia eius. s. p̄me materie: et pro istis vide que notaui in de substantia orbis de dictis cōmentatoris de potētia. Unde potentia p̄mo modo est vna sicut et materia p̄ma et per illā dicitur esse in potentia ad omnes formas saltem remotas que per illāz potentialitatēz apta est perfici a qua cūz forma ex formis p̄positoz aptitudine remota: minus tamen remota vel propinquā respectu elementoz ut diximus. unde materia cognoscit cum forma fīm quod inest ei natura diminuta et potētialis. unde ppter hanc natūram accidit sibi recipere nō quod essentia eius consistat in receptione nisi secundario: nō tamē dico quod non sit naturale sibi et quasi substantiale recipere: uno ē receptua fīm suā naturā: nec dico quod p̄t esse sine forma. forma enim facit ipsam esse in actu: non esse simpliciter nisi per accidēs et declarauit alias propinquā autem: et etiam secundo modo nō dico illam que dicitur ad omnes formas sunt tota quot sunt species formarū: sed iste propinquā non sunt eterne. ut iam dictum est: et similiter in secundo modo. In cōmento. 79. vbi dicit. Et ex hoc apparet quod omne habēs materiaz est generabile et corruptibile. nā in natura materie est priuatio forme et cetera. Vult dicere quod in natura materie est quod sit in ipsa priuatio per respectum ad formā. s. quod denominatur per priuationez forme fīm suā naturā vel quod attribuatur ei: nō quod in sua natura est priuatio simpliciter. s. quod ipsa nullo modo sit: et quod natura ei sit natura priuationis: et etiam materia fīm suā naturā nō est forma in actu. i. quod nō est sua natura fīm quod ipsa ē materia nā habentis formā fīm quod in ipsa est forma in actu: sed causa generationis et corruptionis fundatur et radicatur et fīz prius est materia ppter priuationē que est in natura materie. nam quāvis contrarietas formarū vel qualitatūz est causa generationis et corruptionis: tamē causa esse contrariorum actuum et passiuoz est: quod priuatio est in natura materie sicut dictum est. i. respectu formarum accidētaliū vel substancialium. Et similē rationem fecit cōmentator in hī secundo in cōmento. 47. vbi dicit p̄ Aver. unō p̄tinens ut in pluribus est illud cuius natura est possibilis et cetera. Etyolo dicere quod hec est p̄ma causa generationis. nam si esset natura materie: natura habentis formā in actu fīm quod est habens formam in actu: non reciperet formam sicut declarabitur etiam cōmento. 81. Et considera in cōmento. 72. tertij. C In p̄mento ultimo huius. vbi dicit p̄mentator. Sed sicut dixit Aris. p̄bs declarat substantiam materie et cetera. Vult dicere quod diuinus declarat perfecte naturām materie. nam ipse considerat de differentiis entis fīm quod est ens: et potentia et actus sunt differentie entis. Et ideo diuinus declarat perfecte naturāz materie per habitudinem seu respectum ad omnes differentias entis. Sed naturalis declarat quod est in potentia respectu formarum materialium idest quod ipsa est in potentia recipere formas: non quod declaret absolute quod ipsa est ens in potentia fīm quod potentia et actus sunt differentie entis simpliciter. s. quod non declarat quod est in potentia fīm quod potentia opponitur actui que est differentia entis simpliciter: nam de hoc considerat philosophus primus qui considerat de rebus fīm quod sunt entia: et considera cōmentum. 21. secundi. Et forte vult dicere quod metaphysicus declarat quomodo est vna et quomodo h̄z esse: et quomodo

non ut declarauit hic cōmentator cōmento. i.4. duodeci-
mi metaphysice. et illuc dicit. Iste sermo facit intelligere
q̄ esse est esse materie et est proprius huic scientie et non
de scientia naturali.

C Ex libro secundo.

Circa id qd p̄metator dicit in principio h⁹
libri q̄ p̄ncipiū alteratōis nō est ab intrin-
seco: et dubitat cōiter de reducione aq̄ ca-
lesacte ad sua frigiditatē simile p̄me. No-
ta q̄ exoictis Aut. accipit solutio: et p̄ hoc
vide vltimū p̄metū p̄m de ḡnitione. Cō-
metator aut̄ et p̄bs aliter soluūt: vt est veritas. Verū. n.
est q̄ p̄ncipium initiatuum alteratōis est ab extrinseco:
aliter idem ageret cōtrariū. sed tamen cum habuit p̄nci-
pium extrinsecum etiaz remissū seu debile a quo incipit
alteratio completeret seu intenditur ab intrinseco: et in h⁹
assimilatur eis que mouentur ab intrinseco: et isto mō nul-
lum accedit ipsoſſible: et de istis bene considera p̄mentuz
24. quarti celi. et in. 12. et 7. metaphy. vbi loquit de cōue-
nientia agentis et maxime circa sanitatē. sed fm qd p̄me
tator dicit in scđo de aia q̄ aqua pura nō calefit ipsa re-
manente pura et maxime fm ipsum: qz forme elementorū
nō suscipiunt magis et minus aliter est dicendum.

Circa 2^m libz p̄mento. 3. vbi dicit. Subm-
bul libri est nā et p̄ncipia nālia r̄c. Nota
q̄ vel vult dicere p̄s subti vel r̄o formalis
subti: r̄vez est q̄ p̄ncipia nālia: et natu-
ra quoquo modo sunt partes subjecti sci-
tie naturalis. Dicit aut̄ quo quo mō. Quia
subjectum proprie est ens mobile seu naturale: eius esse
non declaratur a naturali: sed naturale est ratio eius for-
malis: et forte vult dicere q̄ sit fundamentū seu p̄ncipiū.
Circa etiaz in eodem cōmento vbi dicit. Quoniam nauis
mouetur ex principio in ipso: sed nō p̄mo r̄c. id est q̄ na-
uis est per se motu: tamen natura mouēs est alia separa-
ta in esse: et ideo mouetur ex principio in ipsa sed nō p̄mo.
Circa illud aut̄ qd dicit de arte medicie. Nota q̄ per
virtutem actiuaz que est in ipso seu per artē curat se fm
q̄ corpus egrum: sed accedit medico curare se: nā nec oīs
eger est medic⁹: ino nec omnis homo est aptus vt sit me-
dicus: ita q̄ medicus agat in se: hoc tamē accedit fm p-
tem theoricaz: et hoc est qd dicit cōmentator: qz pars me-
dicina cui accedit agere in suum subjectū est pars theori-
ce nō practica: id est per artē quā habaz quā vocat theo-
ricaī ipse agit in se fm q̄ ipsi accedit esse corpus egrum
vt dictum est. raro tamen vel nunq̄ inuenit q̄ aliquis
medicus agat in se fm partez practicam. id est fm opera-
tionem manualez. s. siebotomare se vel similia: sed tm di-
cit per artē quā habetur que sunt facienda: et aliquādo
accedit ipsum eē egrum: nam non omnis hō est medicus:
et dato q̄ esset adhuc nō est ars medicine natura: qz agit
in illo in quo est per accidentis. **C**irca cōmento. 19. secūdi
libri. Nota q̄ ex hoc qd dicit cōmentator. et cōtingit di-
centibus formas esse definire formas naturales abstra-
ctas a materia. p̄z q̄ in definitiōe forme naturalis ponit
materia. **C**irca cōmento. 26. in p̄ncipio cōmento vbi
dicit. Q̄ materia est de genere relationis. Ad declaratio-
nem huius vide illa que nota in cōmento. 7. p̄mi libri.
et forte materia est de genere relationis quo ad suam co-
gnitionem: qz ipsa cognoscitur per analogiaz ad formā:
et hoc sufficit philosopho ad sua probatōez: vel forte in-
telligit q̄ potentia que est eius differentia substancialis
est de genere relationis. i. potentia eius ad formā: nō po-
tentia eius in seipso: qz ipsa nō est talis potentia neq̄ ha-
bet eam: et bene considera illa que nota. **C**Item in cō-
mento parū post vbi dicit. Ad quem igitur ordinem 03

naturalem peruenire in scientia formarū et non pertran-
sire illud. s. in scientia quiditatis r̄c. Datet q̄ naturalis
considerat de quiditate rerum materialium: et ideo dicit
omnium formarū tam separatarū q̄ non p̄bas a natura
li. sed quiditas materialiū tantum consideratur a natu-
rali. **C**irca cōmento. 47. vbi loquitur de casu et fortuna
contra Auicen. circa p̄ncipiuz cōmenti. Nota q̄ innuit
hic cōmentator. Sicut fit diuissū de effectibus ita debet
fieri de causis: qz casus et fortuna sunt cause. Et ideo cō-
mentator reprehendit Auicen. q̄ dixit q̄ in eis. que sunt
equaliter contingentia inuenit casus. et si sic esset aliqua
causa equaliter contingens. Cōtra qd probat p̄mentator
q̄ non dat causa equaliter contingens. Sed ad maiorem
declarationez dictorum cōmentatoris in hoc cōmento.
Nota q̄ vt puto cōmentator intellexit ex dictis Auicē.
q̄ est hic aliqua causa naturalis per se ex qua possunt p-
uenire operationes et non proueniare equaliter: et tamen
effectus proueniens ab ipsa nō dicit esse a casu simplici
ter: sed est a casu respectu aliius cause: nō aut respectu
alterius cause. sicut ambulatio. verbi gratia. q̄ respectu
virtutis motu est a casu vel a fortuna: et respectu appre-
titus ad motum nō est a casu. Et fuit necessarium ei intel-
ligere ita sua verba. Nam ipse voluit per hoc soluere ra-
tionem themistij: et si non intelligenterit ita verba illius
non esset responsio in rōe themistij qui arguebat a virtu-
te actiua. Et etiam cōmentator dicit in principio cōmen-
ti q̄ cum declarabitur natura rei aduenientis a casu: de-
clarabitur dispositio cause: et que causa est nam causata
sunt notiora apud nos causis. Uidetur ḡ q̄ si sit hic na-
tura vel aliqua res naturalis que fm suam naturam est
possibilis puenire et non puenire equaliter q̄ sit hic cau-
sa actiua naturalis cuius dispositio est huius. Et ideo co-
redit Auicen. esse huius cause: sicut concedit esse huius
nature causate: et dicit vel sequit ex dicto ei⁹ q̄ hoc cau-
satū in cuius natura est p̄duci et non p̄duci equaliter
eū puenit a causa naturali cuius dispositio est talis vel
cum attribuit ei dicit q̄ est a casu. Et contra hoc arguit
p̄mentator primo. Si esset hic aliqua res vna naturalis
que est a casu respectu unius cause: et necessaria vel possi-
bilis vt in pluribus respectu alterius cause: non erit illa
res fm suam naturam pueniens in pauciorib⁹ neq̄ fm
plurimū neq̄ necessario: ex quo natura eius non est na-
tura necessarij neq̄ possibilis vt plurimū: neq̄ possibi-
lis fm paucum. ex quo ipsa attribuit causis necessarijs:
et possibilis fz plurimū et fm paucū. Quare ergo na-
tura eius est magis natura eius que est fm plurimū que
sit necessarij vel fm paucum: non est ergo necessaria fm
suā naturā. nam cause eius non sunt necessarie neq̄ pos-
sibiles: qz cause eius sunt non necessarie. et ergo esset hic
alia natura ab his naturis: nāz cū cause sunt necessarie
. i. agentes semper et necessario causatum est necū. et si
fm plurimū causatum est fm plurimū sicut est dispositio
in corporib⁹ celestib⁹ cū his inferiorib⁹ saltez in
aliquibus: nam quāuis sint agentia naturalia seu agunt
de necessitate. i. n̄ possunt nō agere: tamen non sunt cau-
se necessarie. i. nō est necessarium vt proueniāt effect⁹ ex
eis: nam in natura istoz est possibilis avt impediatur
operatio eoz fm paucum seu i pauciorib⁹: et hoc ab
impedientibus extrinsecis. Preterea cōtradicit Auicē.
in hoc qd dicit hic esse causaz naturalem. i. actiua dispo-
sitam seu aptā agere et nō agere equaliter: et hoc per se.
nam sequeretur q̄ nō pueniat ab ipsa aliquid vel vt p-
ueniant ab ipsa duo contradictoria simul: et maxime: qz
non inuenit causa naturalis. i. agens naturale qd sit pos-

Annotationes

138

sibile agere per se sīm paucum. i. agere rem que est possibilis sīm paucū: nō duo sīm paucū tēpōzis: r̄ q̄ causa p̄ se de sua natura est nō agere hoc per se nisi sīm paucū: nā hoc est ipossibile. Sz illud qđ est possibile est vt sit agēs naturale: agens per se sīm plurimū: r̄ ipeditur a sua operatione naturali sīm paucū: qz est in sua natura possibilitas vt impedit sīm paucum a sua operatiōe naturali. ppter sp̄edientia vel res extrinsecas vel mām: r̄ hoc impeditētum sīm paucū vocat casus. i. q̄ effectus proueniens ab ipso est sīm paucū: nō sicut in natura ei⁹ est agere sīm plurimum. Sed illud qđ est sīm paucum. ppter impeditentia vel res extrinsecas vel materiam dicit q̄ puenit a casti: r̄ cause extrinsece nō sunt in natura rei naturalis. s. que n̄ est a casu puenire ab eis sunt cause per se rei pueniente a casu non sīm q̄ est a casu. Et considera in cōmento. 60. r̄. 61. r̄. 65. sed est a casu a causa. de cuius cōsuetudine nō est sīm plurimū cum accidit ei⁹ impedimentū: r̄ tamē nulla res naturalis puenit a casu: habens etiā cām naturalē per se ordinatam ad hoc: r̄ ex hoc pōt quis ratiocinari similiter in r̄ ebus pueniētibus a voluntate sīm fortunam. Sed in hoc est differentia aliqua: nam inuenitur vna res in specie a voluntate a fortunavel nō a fortuna. Et si tu intelligis hoc recte tu potes intelligere solutionē omniū dubitationum quas ponunt latini contra rōnes Auerroys. Nam maior pars earū procedit ex malo in intellectu. Illud aut̄ qđ dicunt q̄ virt⁹ motiu in loco animalis est apta seu disposita agere r̄ nō agere motū equaliter: r̄ hoc per se. Ad hoc dico q̄ iaz declaratū est in. 3. de anima. r̄ in libro d̄ motibus animaliū q̄ motus localis in animali perficit in animali per virtutes anime r̄ per corpora: r̄ virtutes anime sunt virtus imaginativa r̄ appetitiva. Nam imaginatio mouet potentia appetitiuam r̄ appetitus sequitur imaginatiū: sicut sequit̄ abscessio gladiū: r̄ potentia appetitiva est potētia receptiva seu passiva tm̄ respectu volitionis seu appetitionis: r̄ ipsa. s. virtus appetitiva mouet calorem naturalē sicut declaratū est ibidem perfecte: r̄ ideo virtus motiu anime non est virtus potens mouere r̄ nō mouere equaliter: sed virt⁹ appetitiva sīm q̄ est recipiens possibile est recipere ista duo equaliter: r̄ similiter corpora quibus perficitur iste motus sīm q̄ sunt mobilia. Sed q̄ inueniat̄ aliqua potētia naturalis potens agere r̄ nō agere equaliter per se ē impossibile. Et etiā virtus motiu nō est naturalis oīo. Nam sequitur rationē r̄ electionē: r̄ in libro de anima. considerabit̄ perfecte de istis rebus r̄ maxime in sua summa: r̄ in istis que notauit ibidē. r̄ videtur q̄ itēto Auerroys r̄ sua ratio ē q̄ nulla potētia actua aialis seu naturalis potest agere r̄ non agere equaliter: r̄ hoc per se: r̄ q̄ voluntas vel virtus appetitiva est potentia receptiva tm̄ respectu appetitus qui sequitur cognitionē: sicut sequit̄ abscessio gladiū: r̄ considera in cōmento. 8. octauo libri huius. Et nota etiā q̄ nulla reo naturalis. s. nō voluntaria aduenit a casu r̄ a cā naturali per se ordiata ad hoc: neq̄ aliqua sp̄es pducit a natura r̄ a casu: sicut declaratū est in. 8. huius. r̄ considera in cōmento. 6. 61. 62. 64. C In cōmento. 74. vbi dicit. Qm̄ si naturalis nō cōcererit eam negat pncipium finale r̄. Nota q̄ in. ii. de animalibus multum loquit̄ de istis Cōmen. r̄ de necessitate qđ inuenit̄ in rebus naturalibus. C In cōmento. 81. vbi dicit Cōmentator. Tunc poneremus hoc ex peccato nature. Nota q̄ vult dicere q̄ nō illa agat casu: id est oīa mōstruosa r̄ nō mōstruosa: vt dixit in pncipio huius cōmenti. Uel vult dicere indiuiduū cui accidit monstruositas. C In eodem cōmento versus finē. vbi dicit. Lausa igit̄ illius yacce r̄. Si fuerit verū r̄. Nota in. 18. de

animalibus declarat̄ an hoc sit verum. C In cōmento 83. in pncipio cōmēti vbi dicit. Qm̄ cū poluerim⁹ q̄ oē animal generatū ex spermate r̄. nō itēlico q̄ idē dicit bis: sed vult dicere cuz dicit. Generat ex spermate q̄ vi plurimū bō non mōstruosus generat ex spermate. r̄ nū q̄ homo generat ex non spermate. Et per hoc soluitur difficultas Burlei ī istam rōnem. Scđm enīz solutionē Burlei Cōmentator petit pncipiū. Nota tñ q̄ hec diffi- cultas pōt solui alio mō. C In cōmento. 87. vbi dicit. il la enim que inueniunt̄ in rebus naturalib⁹ de necessitate non ppter aliquid vt mōra r̄. Et illa que inueniunt̄ in eis ppter aliquid r̄. Nota q̄ vult dicere pncipaliter seu no ex necessitate materie etiā. nam multa sunt de ne- cessitate māe: quibus tñ nā vtitur ppter aliquid: vt patz in. ii. de aſalibus. Uel vult dicere ppter formā. i. q̄ for- ma est finis eorū. Divisibilitas aut̄ est ppter aliquid seu di- mensiones materie sunt ppter aliquid. s. vt accipiat for- maz: nā indiuisibile sīm qđ indiuisibile per se nō patitur neq̄ recipit r̄ maxime formā extensaz: neq̄ quantitatē. Indiuisibile. n. non pōt esse subiectū neq̄ susceptiuum di- uiſibilis neq̄ indiuisibile fit diuisibile r̄ hoc maxime effi- caciā habet in his que aliquādo vere recipiunt̄: vt qui- dam dicunt de quātitate q̄ totaliter aliquādo corrūpit s. per corruptionē forme precedentis: r̄ alia totaliter vere de nouo pducit r̄ sine materia aliqñ salte per instans re manet sine quātitate vt apparet sequi sīm istos: qz bz pncipia vera non est idem modus oīo de quātitatis recep- tione si quātitas vere recipit r̄ forme sue non: nō cu- ro: sufficit enim q̄ est vera receptio: nō sic aut̄ est in mate- ria sīm cū quātitate interminata sibi coetera sīm Cō- mentatorez r̄ hmōi. qz in eternis hmōi nō ē vā receptio vt dicit Cōmentator in multis locis r̄ maxie in. 3. de aīa. dicit enīz receptio in istis equivoce ex quo est eius passio in separabilis ab ipsa: hoc tñ est sīm pīus r̄ posterius in quātitatē celi r̄ materie. vnde qz nunq̄ vere recipit nec in instanti nec in tempore non accidit ex hoc ipossibile si cut accidit in istis: quāuis enim intelligif esse subiectum tamē in re nunq̄ recipit vere sicut mā recipit quātitatez vere sīm istos: r̄ tu supple r̄ remoue canillatōes que dici possunt circa hoc. Et iō si materia nō bz dimensiones se quētes suā natura tāq̄ pprīū et nō eēt receptiva forma- rum: r̄ si quātitas esset in mā mediante forma: tunc illa esset receptiva sīm qđ formata: r̄ tunc forma esset rō pncipalis recipiēt: qđ est ipossibile: qz actus in eo qđ act⁹ nō recipit. Et ideo dimensiones sunt ppter aliquid. vt bz sīm doctrinam cōmentatoris in libello de substantia or- bis sīm q̄ illuc notauit diffuse: r̄ sīm hoc oportet intelligere cum dicit propter formam tanq̄ ad finem: nō tanquam ab efficiēte.

C Ex libro tertio.

Irea 3^m librum. In cōmento. 4. vbi dicit com- mentator. Et intendebat declarare qm̄ mo- tū non dicit vnuoce: ideo nō habet defini- tionē dicta vnuoce. Nota q̄ ex bz p̄z q̄ mo- tū māliter definituz hic. vt p̄z ēt cōmento. ii. quinti. Tñ videt q̄ hec definitio alio mō itēlecta cōpe- tit motui formaliter sumpto. vide cōmento. 9. qnti. C Itē in isto cōmento vbi dicit. r̄ fili q̄ est in vbi r̄ q̄litate. Scđz aut̄ qđ est r̄. Nota q̄ idē motus oīo qñ pparat ad mo- tore z est actio vt sic: qñ aut̄ cōparat ad motū seu passūz est passio sue pati. vt dicit cōmento. 22. Un̄ passio est trā- mutatio trāmutabilis de dispōne in dispōne: vt dicit in sua logica. Pati aut̄ est r̄ trāmutari. s. trāmutabilē de vna dispōne in allā. passio ergo est trāmutatio pparata ad motū sue passū. passio q̄ addit istā pparationē supra trāmutationē: r̄ fili actio suo mō: r̄ id motus seu muta-

tio respectu istarum cōparationū se h̄z tanq̄ subiectū. vt
dicit cōmēto. 21. 7. 22. Trāsimutatio tñ q̄ est actio moto-
ris est in moto seu passio. vt dicit cōmēto. 3. 7. 18. vñ mo-
uere est actio motoris in rē motā. vt p̄z ex cōmēto. 22. 7
ideo trāsimutatio est magis in p̄dicamēto passiois. Mu-
tatio. n. est qua aliquid mutat & dī part:io sunt in codez
p̄dicamēto seu eiusdē p̄dicamēti. Parti. n. est transmutari
ideo passio est transmutatio. Addit tñ cōparationē seu
respectū ad mobile vt dictū est: & mutatio p̄ fluxuū stat
sub tali respectu est p̄dicamētu passionis: & illa met mu-
tatio ut h̄z respectū ad mouēs seu agens est actio. & in h̄z
cōsidera. Et ex hoc p̄z q̄ idē est actus motoris & moti. s.
motus: t̄ est in moto. ista tñ ē falsa actio ē passio: s̄z hec
est vera. id qđ est actio ē passio. i. de eodē motu verificat
q̄ est actio & passio nō simp̄l sed cū istis respectib:; vt di-
ctū est: & credo ad p̄ns q̄ uti respect: actualiter sunt per
operationē intellectus aptitudinaliter extra aiaz seu ex
nā rei: qđ p̄ eodē i hoc ab eo. i. q̄ nō oīo sp̄det ab ope-
rationē itellect: vñ si itellect: nō intelligit ip̄z tñ est aptū
mouere itellectū ad talē intellectiō ex sua nā. Et forte
actio sic accepta. i. nō p̄ motu fundat in motore: sicut
reliqua relativa: vt paternitas in patre seu in potētia ge-
nerativa seu actiūapartis. Unū motor est cā actiūa mot:.
& hec causalitas quā h̄z supra motū est in motore subti-
ue vel est ipse motor realiter. Motus tñ non est in ipso
motor. C In eodē cōmēto in fine cōmentivbi dicit.
Ille autem est verior. Nota q̄ non vult dicere q̄ verius
sit dicere q̄ albedo diminuta sit motus. Oppositū enim
declaratu est. 5. physicorum cōmento q̄rto. Sed vult di-
cere q̄ forma diminuta ē magis ens sive p̄fectio. C In
cōmēto. 6. vbi dicit: & manifestū est q̄ ista definitio mo-
tus est cōs motui nouo & eterno r̄c. Vbi loquit de aug-
mentatiōe. Nota q̄ vt puto augmentatio est mot: respe-
ctu animalis augmentabilis. i. qđ dī de ipso moueri in toto
tpe in quo nō est cōplēta sua augmentationis: s̄z illad addi-
tātētē vel res per quā augmentatā aīal non mouet vere:
nā est ḡnatio in suba respectu būius rei ḡnate. Ḡnatio
aut in suba est mutatio seu transmutatio nō mot:. Sic
declaratu est in. 5. Sed vocavit istū hic motū h̄z famosi-
tate donec declarabit veritas: sicut dixit Auer. in sua su-
ma in hoc loco. Dī. aut sit mot: respectu aīalis augmenta-
bilis manifestū est: nā subm augmentatiōs non dico gene-
ratiois illi: partis est aīal: qđ est subm ens in actu: & etiā
tot aīaugmentatio q̄ est q̄i ex genere p̄fectionis ultime q̄
aduenit p̄ augmentū vel de sp̄e ei: nō fit in uno instanti: &
t̄o aīal qđ mouet fīm q̄ mouet in isto motu coniungit ei
potētia. nā hoc aquirit ei paulatice: paulatice. & id hec p̄
est cōiuncta moto seu mobili & motui donec pueniat ad
p̄fectionē q̄ est finis motus: & t̄c nō dicit q̄ ipsa mouet:
q̄ nō est hic p̄ cōiuncta ampli: & hoc ē p̄uenies ex p̄f-
phi de edificatiōe: & cōsidera: & hoc est cōtinu: q̄ appet-
ex definitiōe motus nō continu: quā purauit Alphara-
bi: & ē q̄ sint partes motus cōiuncte s̄l nō intercise. Nā
h̄z ē impossibile in motu augmentatiōis nisi instas esset p̄t-
riuum seu cōiunctū istat: sicut dicit in. 8. S̄z hec p̄tinua-
tio quā dicit Alpharabi nō inuenit nisi in motu loca-
li: & forte ē i quibusdā q̄lita:ib: & ex h̄z soluit p̄dictio: q̄
apparet inter dicta eius hic & in. 8. Et vide in. 8. cōmēto
33. in fine & videt etiā q̄ ḡnatio i suba nō est vere mot:
sed mutatio: nā subm generatiōis in suba non est ens in
actu: neq̄ est in ḡnatio neq̄ in corrupto in suba h̄z q̄ est
ḡnatiū seu ḡnabile potētia p̄iuncta actui. s. illius ḡnatiōis.
Sed ultima p̄ficio q̄ inuenit in eis & est forma aduenit
nō in tpe. i. tota in uno instanti. i. toti aīali. & fili etiā est di-
spositio in p̄te ḡnata in suba: per quā auger aīal: & ipsa